2023年３月 28日

各 位

会社名 株式会社ＰＲ ＴＩＭＥＳ

代表者名 代表取締役社長 山口 拓己

（コード番号：3922 東証プライム）

問い合わせ先 取締役 経営管理本部長 三島 映拓

電話番号 （TEL. 03‐5770‐7888）

株式会社グルコースの株式取得（子会社化）に関する株式譲渡契約締結のお知らせ

当社は、本日開催の当社取締役会において、株式会社グルコース （以下、「グルコース」

といいます）の全株式を取得し、子会社化することについて決議し、株主との間で株式譲渡

契約を締結しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は「行動者発の情報が、人の心を揺さぶる時代へ」をミッションに掲げ、「行動

者」のポジティブな情報がニュースの中心となり、個人を勇気づけ前向きにする社会の実

現に挑んでいます。私たちは人の行動や頑張りの結晶を、その想いを紡いで発表するのが

プレスリリースだと考え、企業規模を問わず「行動者」が自ら発信できる、PRの民主化を

目指して事業を展開しています。プレスリリース配信サービス「PR TIMES」の利用企業社

数は 7万 6000社を超え、サイトアクセス数は月間 6600万 PVを突破、配信プレスリリー

ス件数は累計 100 万件 を超えています（2022 年 11月時点）。かつて報道発表資料として

メディア関係者のみに配布されていたプレスリリースは、今やインターネットを通じて生

活者も楽しむニュースへと進化し、事業者が新たな動きを公に伝えられるコンテンツとし

て幅広く活用されています。

また、「PR TIMES」だけでなく、ストーリーで伝える「PR TIMES STORY」、動画で伝える

「PR TIMES TV」、PR 活動の設計から実行まで伴走する PRパートナー事業、「BRIDGE」

「isuta」等のニュースメディア事業で、情報発表とその伝播を支援する他、生まれた企

画が発表に至るまで前進できるよう支えるタスク・プロジェクト管理ツール「Jooto」、さ

らに発表後のお客様対応や情報整理を円滑に行えるカスタマーサポートツール「Tayori」

など、「行動者」を立体的に支える事業を運営しています。

グルコースは、サービス開発力を特徴とするエンジニア集団です。Webやソーシャルメ

ディア、モバイルアプリ領域に関するソリューションの提供とプロトタイプ構築を特に得

意としており、メディア企業・スタートアップなど Webサービスの開発力を重視する顧客

や、シンクタンク・研究機関など技術と実績を評価する顧客に対し、受託開発やコンサル

ティングを行っています。

グルコースが当社グループに加わることによって、「PR TIMES」「BRIDGE」の顧客基盤と

ネットワーク、グルコースのプロトタイプ構築・サービス開発力を掛け合わせ、新規プロ

ダクト受託開発事業を開始し、「行動者」の想いをカタチにして、プロダクト開発から PR

まで一気通貫で支援していきたいと考えています。また、当社が外部委託している開発を

グループ内開発に切り替えることで、目的意識が揃いやすく開発実装のスピードとクオリ

ティーが向上し、事業成長に寄与できることを期待しています。さらに、当社とグルコー

スで双方向の出向を制度化し、エンジニアの志向性の変化による離職を防ぐとともに、イ

ノベーションの機会を生み、採用力向上に繋げたいと考えています。

２．株式を取得する会社の概要

（１） 名称 株式会社グルコース

（２） 所在地 東京都港区六本木 5-18-2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 安達 真

（４） 事業内容

IoT 機器や AI（ディープラーニング）を組み込んだシ

ステム、サービスの開発から、メディア・EC 等まで、

幅広いアプリケーション・ウェブサービスの開発

（５） 資本金 12,000 千円

（６） 設立年月日 2007年９月 10日

（７） 従業員数 19名

（８） 大株主及び持株比率 INCLUSIVE株式会社 100％

（９）
上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項ありません。

人的関係 該当事項ありません。

取引関係 該当事項ありません。

関連当事者への該当状況 該当事項ありません。

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純資産 80,819 千円 88,904 千円 103,405 千円

総資産 103,028 千円 104,277 千円 130,097 千円

１株当たり純資産 67,349 円 74,087 円 86,171 円

売上高 168,249 千円 155,684 千円 183,339 千円

営業利益 27,155 千円 14,205 千円 21,947 千円

経常利益 30,169 千円 16,211 千円 23,151 千円

当期純利益 21,582 千円 8,085千円 14,500 千円

１株当たり当期純利益 17,985 円 6,738円 12,083 円

１株当たり配当金 0.0円 0.0円 0.0円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名称 INCLUSIVE株式会社

（２） 所在地 東京都港区南青山 5-10-2

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 藤田 誠

（４） 事業内容

ウェブメディア運営・収益化支援

広告・プロモーション企画

アドテクノロジーを活用したソリューション提供

メディア展開・ブランディング戦略に関連する各種コン

サルティング

（５） 資本金 622,080千円（2022年３月 31日時点）

（６） 設立年月日 2007年４月３日

（７） 純資産 1,743,080千円（2022 年３月 31日時点）

（８） 総資産 2,406,166千円（2022 年３月 31日時点）

（９） 大株主及び持株比率

（2022 年９月 30日時点）

藤田 誠 43.31％

堀江 貴文 5.50％

インターテスラテクノロジズ株式会社 4.03％

デジタル・アトバタイジング・コンソーシア

ム株式会社
1.91％

アーキタイプ株式会社 1.82％

（10）
上場会社と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項ありません。

人的関係 該当事項ありません。

取引関係

当該会社へプレスリリー

ス 配 信 サ ー ビ ス 「 PR

TIMES」を提供しておりま

す。

関連当事者への該当状況 該当事項ありません。

４．取得する株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株 （議決権所有割合：０％）

（２） 取得株式数 1,200株

（３） 取得価額

238百万円

なお、第三者機関によるデューデリジェンス、株価

算定を踏まえ、合理性のある価額として決定してお

ります。

（４） 決済方法 譲受後、現金にて決済を予定

（５） 異動後の所有株式数 1,200株 （議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 取締役会決議日、契約締結日 2023年３月 28日

（２） 株式譲渡実行日 2023年３月 31日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得により、グルコースは当社の連結子会社となる予定であります。当社の 2024

年２月期連結業績への影響及び今後業績見通しに変更が生じる場合には判明次第、速やか

に開示いたします。

以 上